ظاهراً این دسته یک دستة
کامل و واقعی به شکل دسته‏های نظامیِ غربی نبوده بلکه فقط،
چنانکه از گفتة اوزلی نیز بر می‏آید، شامل فایف )نوعی فلوت افقی(
و طبل بوده و هنوز تا یک دستة نظامیِ کامل فاصله داشته است.
در غیر این صورت، به‏سختی می‏توان گفتة دوکوتزبوئه را که در
سال 1232ق/1817م، یعنی پنج سال پس از آخرین سالِ اقامتِ
اوزلی در ایران، با عباس‏میرزا ملاقات داشته است توجیه کرد.
هیئتِ همراهِ این سفرنامه‏نویس یک دستة موسیقیِ نظامیِ 30
نفری با خود داشته که در جشنی که عباس‏میرزا در تبریز به

افتخارِ آنها برپا کرده نواخته بوده است.

در کمتر روزنامة خاطراتی از
شاه و درباریان در این دوره ممکن است خبری از موزیکانچی‏ها
در این یا آن مراسمِ تشریفاتی، چه سیاسی و چه غیرسیاسی،
نباشد. در موردِ اقداماتِ ناصرالدین‏شاه برای گسترشِ دسته‏های
موسیقیِ نظامی به شیوة غربی، مهم‏ترین منبع و شاید تنها منبعی
که شرح نسبتاً مفصلی از این اقداماتِ ملوکانه می‏دهد، مطلب
آدوی‏یل باشد که در سال 1302ق/1885م نوشته شده است.
براساس این نوشته، ابتدا دو فرانسوی به‏نام‏های بوسکه، رئیس
دستة موزیک و معاونش رویُن از طرف دولت فرانسه به ایران
آمدند تا، به‏قول آدوی‏یل )1353، شماره‏های 146 و 147، 24(،
»یک دسته موزیک به شیوة متداولِ سالِ 1855 فرانسه برای
دربار سلطنتی ایران« ترتیب دهند. بوسکه فقط دو سال، 1273ق
و 1274ق )1856 و 1857م(، در ایران می‏ماند )همان، 25( و با
رفتنِ او، معاونش رویُن کار او را ادامه می‏دهد، اما به‏گفتة آدوی‏یل
)همان(، از آنجا که او علیل و بیمار بوده نتوانسته است به وظیفة

خود که ریاست »دسته‏جات موزیک دربار سلطنتی« بوده به
خوبی عمل و »افراد خود را به یک کار جدی وادار کند« )همان(.
رویُن تا سال 1283ق )1867م( در این سِمت باقی بوده و پس
از آن شخصی به نام مارکو، ظاهراً یک ایتالیایی »که در گذشته
دریانورد بوده و کلارینت )قره‏نی( می‏نواخته و رهبری موسیقی
کلیسا را نیز بر عهده داشته است، ارکستر دیگری ترتیب« می‏دهد
که، به‏عقیدة آدوی‏یل، آن هم »واقعاً وضع اسف‏انگیزی« داشته

است )همان(.

این مرد زنده بود وی را از مقام خود برکنار نمی‏کند، بلکه
پس از مرگش نیز برای همسر و فرزندان او مبلغی به‏عنوان
مقرری تعیین می‏کند که هنوز هم ]یعنی سال 1302[ این

مقرری پرداخت می‏شود)همان(.
در این شرایط است که مُسیو ژان – باتیست لُمرِ، که آدوی‏یل
در سال است، آورده او از تمجید برای را مقدمات این همة
1284ق/1868م به ایران می‏آید و به تجدید سازمان موسیقی
نظامیِ ایران »طبق نمونه و مدل دسته‏جات موزیک نظامیِ آن
زمان فرانسه « می‏پردازد )همان(. لُمرِ با پشتکار فراوان توانست
تا سال 1302 تعداد 18 دستة موزیک را سازمان‏دهی کند و شش
واحد آن را تحت سرپرستیِ یک اتریشی قرار دهد )همان، 26( که
احتمالاً همان گوار است که خالقی از او سخن گفته است )خالقی،
1390، 146(.

در دورة مظفری و پس نقش
تمرکززدایی از حضور موسیقیدانان در دربارها شد، به‏طوری که
رفته‏رفته موسیقیدانان نیمچه‏استقلالی پیدا کردند. ظهور صفحه‏ی
گرامافُن و حضور نمایندگانِ شرکت‏های صفحه‏پُرکُنی در ایران
از اقتصادی به استقلال نزدیک‏تر می‏کرد. از نظر آنها را نیز

سال 1324ق/1906م ضبطِ صدای موسیقیدانانِ ایرانی بر روی
صفحه‏های گرامافُن، جهت تولید تجاری، آغاز شد. پیش از آن،
ضبطِ صفحه فقط برای مصارف شخصی بر روی لوله‏های
فنوگراف یا حافظ‏الاصوات انجام می‏شد.